Дело 1–1-105/2023(12308630058000011) 64RS0030-01-2023-000754-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Гордеевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рыбкина В.А., 

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Давыдовой Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО4, будучи родителем, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Согласно исполнительного листа № 036772580, выданного 13 июля 2021 года Ртищевским районным судом Саратовской области, по иску Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района 

<

адрес>, в интересах социально незащищенных несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 об ограничении в родительских правах, взыскании алиментов, взысканы с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

22.07.2021 г. на основании вышеуказанного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Главного Управления ФССП России по Саратовской области возбуждено, исполнительное производство № 62022/21/64031-ИП о взыскании алиментов с ФИО4.

14.12.2021 г. ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ртищевского района Саратовской области, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 25 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 27.12.2021 г. Данное наказание ФИО4 отбыла в мае 2023 года. После привлечения к административной ответственности, ФИО4 продолжила уклоняться от оплаты алиментов и решением Ртищевского районного суда от 27.10.2022 г. осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца. От данного наказания была освобождена, в связи с тем, что в период с 22.09.2022 года по 26.10.2022 года содержалась под стражей, и в соответствии с правилами ч.3 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей был ей засчитан за три дня исправительных работ. В период с 01.11.2022 года по 24.04.2023 года алименты выплатила всего один раз 16.03.2023 года в сумме 1000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, являясь привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч.2 ст.38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, в период с 01.11.2022 года по 24.04.2023 года выплаты по алиментам, в размере установленном в соответствии с решением суда, не производила, никаких мер к погашению задолженности по алиментам не принимала. 

С учетом внесенного единожды платежа, задолженность по алиментам ФИО4 за период с 01.11.2022 года по 24.04.2023 года составляет 165 097,51 рублей.

ФИО4 умышленно совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, то есть с 01.11.2022 года по 24.04.2023 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину свою в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Кроме признания, вину подсудимой ФИО4 в совершении преступления подтверждают материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании.

Показания подозреваемой ФИО4 от 22.05.2023 г., согласно которым в 2006 году у неё сложились отношения с мужчиной по имени Борис. В результате данных отношений она забеременела и у неё в январе 2008 года родился сын ФИО6. Практически сразу после рождения ребенка, её сожитель Борис скончался. Впоследствии у неё сложились отношения с ФИО15 Александром. В 2009 году они узаконили их отношения, заключив брак, после чего она сменила свою девичью фамилию «ФИО9» на фамилию мужа «ФИО15». Во время их с Александром совместного проживания, у них родились дочь ФИО7 и сын ФИО8. Старший её сын ФИО6 также все время проживал с ними. Со временем у них с ФИО15, по разным причинам, стали происходить конфликты и в 2014 году они решили развестись. Она осталась с детьми одна. Постепенно она привыкла к ежедневному употреблению спиртного и ей не стало хватать времени на воспитание её несовершеннолетних детей. Видя какой образ жизни она ведёт, в комиссии по делам несовершеннолетних в 2021 году обратились в суд с целью взыскания с неё алиментов и лишения родительских прав. В отношении неё было вынесено судебное решение, согласно которому она обязана выплачивать алименты на содержание её несовершеннолетних детей в размере ? части любого её заработка. О том, что она исполнительным документом была обязана к выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, ей достоверно известно. Исполнительный документ она не обжаловала, так как не видела в этом никакого смысла. В результате она ещё была ограничена в родительских правах и троих её несовершеннолетних детей забрала к себе её бывшая свекровь: ФИО5, с которой они до настоящего времени проживают. Также ей известно, что в отношении неё в отделе приставов города Ртищево было возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов. В постановлении о возбуждении данного исполнительного производства она собственноручно расписалась. После возбуждения в отношении неё исполнительного производства о взыскании алиментов, приставы неоднократно встречались с ней и проводили разъяснительные беседы, ей объясняли обязанность выплачивать алименты, порядок их уплаты, а также ответственность за уклонение от уплаты алиментов. Ей сообщалось о необходимости официально трудоустроиться и сообщить судебному приставу - исполнителю о месте работы и о размере своих доходов. Также ей разъяснялось, что в случае возникновения сложностей с поиском места работы, ей необходимо обратиться в Центр занятости населения Ртищевского района для постановки на учет в качестве безработной. С момента возбуждения исполнительного производства, найти работу у неё не получалось и алименты на содержание своих несовершеннолетних детей она ни разу не платила, в связи с чем в конце 2021 года в отношении неё приставами был составлен протокол об административном правонарушении и в тот же день по постановлению мирового судьи она была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. В судебном заседании она присутствовала и свою вину признала в полном объеме. Ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания она не обжаловала. Назначенное ей судом административное наказание в виде обязательных работ, она отбыла в мае 2023 года. После привлечения её к административной ответственности, она продолжила уклоняться от выплаты алиментов, в связи с чем, в конце октября 2022 года, была привлечена уже к уголовной ответственности за уклонение от выплаты алиментов. Ей было назначено уголовное наказание в виде исправительных работ на срок 3 месяца, данное наказание она не отбывала, так как до суда она содержалась под стражей и это время ей зачли в срок отбытия наказания. В период с 01.11.2022 года по 24.04.2023 года, алименты она выплатила всего один раз, в марте 2023 года суммой 1000 рублей, она понимает, что данная сумма гораздо меньше той, что она должна платить, так как судебный пристав-исполнитель, неоднократно объясняла ей, что как не имеющая официального заработка она должна платить алименты ежемесячно в сумме около 28 000 рублей, однако в связи с трудной жизненной ситуацией платить алименты данной суммой она не имеет возможности. Поэтому осознавая, что она может быть в дальнейшем привлечена к уголовной ответственности, она решила произвести хотя бы эту оплату незначительной суммой. Какой-либо иной материальной помощи, а именно подарков, продуктов питания, одежды, своим несовершеннолетним детям в счет уплаты алиментов она не оказывала и не оказывает. Участия в воспитании детей не принимает. В настоящее время она живёт благодаря разовым, случайным, неофициальным заработкам, данных средств ей едва хватает на её собственную жизнь, поэтому алименты из них она ни разу не выплачивала. О сумме задолженности по алиментам ей хорошо известно, с расчетом и суммой задолженности она полностью согласна. Подтверждает, что в период с 01.11.2022г. по 24.04.2023г., алименты на содержание своих несовершеннолетних детей она не выплачивала. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ она признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь подобного обязуется не совершать. В ближайшее время обязуется принять меры к погашению задолженности по алиментам. (т. 1 л.д. 46-47).

Показания законного представителя потерпевших ФИО5 от 25.05.2023г., согласно которым по адресу: 

<

адрес>, она проживает с находящимися у неё под опекой несовершеннолетними детьми: ФИО1, ФИО2, ФИО3. У неё есть младший сын ФИО15 Александр, который в 2009 году заключил официальный брак с ФИО9, после заключения брака «ФИО15». На момент заключения брака у Елены уже был ребенок от её предыдущих отношений: сын ФИО1. Во время совместной жизни у Александра с Еленой родились ещё двое общих детей: дочь ФИО7 и сын ФИО8. Так сложилось, что во время совместного проживания, её сын и его супруга пристрастились к употреблению алкоголя. На фоне алкогольного опьянения, в их семье стали происходить частые конфликты, свидетелями которых становились дети. В 2014 году они наконец-то приняли решение развестись. Однако, прожили они раздельно совсем недолго, около месяца и снова стали жить вместе, продолжив употреблять алкоголь. Видя такую ситуацию, она собрала документы и оформила временную опеку над детьми. Дети переехали жить к ней. В декабре 2021 года она оформила уже постоянную опеку над несовершеннолетними: ФИО1, ФИО2, ФИО3. Она знает, что по решению Ртищевского районного суда ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, и ФИО3, в размере 1/2 части всех видов заработка. За все время с момента установления её опеки над несовершеннолетними детьми, Елена алименты ни разу не платила, иной материальной помощи детям не оказывала, несколько раз звонила детям, при этом судя по голосу, была в состоянии сильного алкогольного опьянения. Исключительно по собственной инициативе с детьми не встречается, хотя она этому никак не противится. Ей известно, что в отношении ФИО4 в отделе приставов города Ртищево возбуждено производство о взыскании с неё алиментов. В конце 2021 года, с ней связывались из отдела приставов и сообщали, что Елена была привлечена к административной ответственности за уклонение от выплаты алиментов. Однако и после привлечения к данной ответственности, алименты Елена платить не начала и была летом 2022 года привлечена уже к уголовной ответственности за уклонение от выплаты алиментов. Но даже эта мера никак на ФИО4 не повлияла, и с момента её привлечения к уголовной ответственности по настоящий момент, алименты ФИО4 выплатила всего один раз, в марте 2023 года, смешной суммой в размере 1000 рублей, обеспечить на которую троих детей естественно нереально. Она считает, что у ФИО4 имеется реальная возможность, чтобы платить алименты ежемесячно, так как она трудоспособна, обладает определенными профессиональными навыками и может найти работу. В настоящее время дети находятся на её полном иждивении, все трое учатся, поэтому денежных средств очень не хватает. В алиментах они очень сильно нуждаются, отказываться от них, а также отзывать исполнительный документ из службы судебных приставов она не собирается. Также хочет пояснить, что никаких устных договоренностей с ФИО4 о порядке оплаты алиментов у неё нет. Нотариально заверенных соглашений об уплате алиментов у них не имеется. Против привлечения ФИО4 к уголовной ответственности предусмотренной ч.1 ст. 157 УК РФ она не возражает. Она считает, что в период с 01.11.2022 года по настоящее время ФИО4 уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3. (т.1 л.д.70-72).

Копия исполнительного листа № 036772580, от 13.07.2021, выданного по иску Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области, в интересах социально незащищенных несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4 об ограничении в родительских правах, взыскании алиментов, взысканы с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 20-23).

Копия постановления о возбуждении исполнительного производства №62022/21/64031-ИП от 22.07.2021, согласно которому судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам, возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4, алиментов в размере ? дохода должника ежемесячно.(т.1 л.д.24-26).

Копия постановления о назначении административного наказания дело № 5-631/2021 64МS0105-01-2021-004379-30 от 14.12.2021, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Ртищевского района Саратовской области, в отношении ФИО4, в соответствии с которым ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 25 (двадцать пять) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 27.12.2021. (т. 1 л.д. 108-109).

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 25.04.2023 г., из текста постановления следует, что оно вынесено 25.04.2023г. в г. Ртищево, Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Главного Управления ФССП России по Саратовской области ФИО12. В постановлении приводится расчет задолженности по алиментам ФИО4 за период уклонения от уплаты алиментов с 01.11.2022 г. по 24.04.2023 г.. За указанный период сумма задолженности составляет 165097,51 рублей. Далее на бланке имеется подпись судебного пристава-исполнителя и оттиск гербовой печати ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области. (т. 1 л.д. 8).

Справка из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртищево» № 288 от 22.05.2023 г., согласно которой ФИО4 в период с 01.11.2022 г. по 24.04.2023 г. на учете в качестве безработного не состояла и получателем пособия не являлась. (т. 1 л.д.94).

Справка из ГУЗ СО «Ртищевская РБ» № 1071 от 23.05.2023 г., согласно которой ФИО4 в период с 01.11.2022 г. по 24.04.2023 г. за медицинской помощью не обращалась. (т. 1 л.д. 87).

Справка из ЧУЗ Больница «РЖД-Медицина» г. Ртищево» № 374 от 25.05.2023 г., согласно которой ФИО4 в период с 01.11.2022 г. по 24.04.2023 г. за медицинской помощью не обращалась. (т. 1 л.д. 89).

Копия свидетельства о рождении н/л ФИО1 I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО15(ФИО9) Елена Викторовна, является матерью несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 80).

Копия постановления об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО1, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО5 является опекуном несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 81).

Копия свидетельства о рождении н/л ФИО2 II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4, является матерью несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 82).

Копия постановления об установлении опеки над несовершеннолетней ФИО2, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО5 является опекуном несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 83).

Копия свидетельства о рождении н/л ФИО3 II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4, является матерью несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 84).

Копия постановления об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО3, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО5 является опекуном несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 85).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО13 в совершении преступления.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 полностью доказана и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, её характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО4 вину свою признала, в содеянном раскаялась, характеризуется посредственно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние её здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

Наличие малолетних детей у подсудимой, судом не признается смягчающим наказание обстоятельством, так как, она уклонилась от их воспитания и содержания.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом обстоятельства дела и личности подсудимого, оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая в соответствии с п.13 ч.1 ст.299 и п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ, вопрос о том, на кого и в каким размере должны быть возложены процессуальные издержки, взыскиваемые с подсудимого или возмещаемые за счет средств федерального бюджета, суд учитывает следующее.

Согласно ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Такие процессуальные издержки по данному делу имеются и выразились в выплате вознаграждения в сумме 5352 (пять тысяч триста пятьдесят два) рубля адвокату Давыдовой Г.А., защищавшей ФИО4 на досудебной стадии производства по делу по назначению дознавателя.

Исходя из положений п.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

ФИО4 трудоспособная, имущественно несостоятельной не является, в связи с чем, суд полагает, что возмещение процессуальных издержек не явится чрезмерно обременительным для неё.

При таком положении процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, подлежат взысканию с подсудимой ФИО4 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 06 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Контроль за исполнением наказания ФИО4 возложить на Ртищевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Взыскать с ФИО4 5352 (пять тысяч триста пятьдесят два) рубля в счет возмещения процессуальных издержек, перечислив их в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья